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Tabelle 2.4: Regionale FuE-Kennzahlen der Wirtschaft 2001-2013

Bundesland

Interne FuE-Aufwendungen

FuE-Personal

Mio. €

Anteil am BIP in %

Vollzeitdquivalente 2)

Anteil an den SV-Beschiftigten in %o

2001 [ 2003 | 2005 | 2007 | 2009 | 2011 | 2013

2001 [2003 2005 [2007 [2009 20112013

2001 | 2003 | 2005 | 2007 | 2009 | 2011 [ 2013

2001]2003 [2005 |2007]2009{2011 2013

In Forschungsstitten 1)

Baden-Wiirttemberg

Bayern
Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Thiiringen
Deutschland

Anmerkungen:

9,434 9,750 10,966 12,759 12,995
8,682 9,090 9,201 9,588 10,056 11,008

1,766 1,575 1,473 1,184 1,365

242 157 140 172 186

240 329 225 233 243
583 864 934 992 1,075
3,749 4,174 4,236 4,609 5,173

53 82 97 133 196
3,208 3,836 2,871 3,570 3,646
5,056 5,136 5,376 5,962 6,429

1,354 1,209 1,186 1,443 1,572

96 101 90 132 144
935 848 915 1,246 1,090

145 131 161 176 215
341 322 356 382 413

448 426 424 450 477
36,332 38,029 38,651 43,035 45,275 51,077 53,566

1) Regionale Zuordnung nach dem Sitz der Forschungsstitten

3.1
2.4
2.2
0.5
1.1
0.8
2.0
0.2
1.8
1.1
1.5
0.4
1.2
0.3
0.5
1.1
1.7

31 34 35 38 41 40
25 23 23 24 24 25
19 19 13 15 14 15
03 03 03 03 05 05
14 09 09 09 10 1.0
1.1 12 1.1 13 13 14
21 21 21 24 24 22
03 03 04 06 07 05
21 15 1.7 1.8 20 20
.1 1.1 1.1 12 12 1.1
13 12 14 15 15 1.6
04 03 04 05 05 0.6
.1 1.1 14 12 13 12
03 03 04 04 04 04
05 05 05 06 07 08
1.0 09 10 1.0 1.0 1.1
1.8 1.7 18 19 20 20

71,868 76,456 82,376 87,629 88,581
76,665 73,360 76,061 71,684 75,514
15,568 12,330 10,698 9,654 10,760
2,467 1,616 1,620 2,064 2,106
2,304 2,482 1824 1,881 1,838
5,055 6,091 5984 6,519 7,113
31,795 29,965 30,147 34,520 35,366
646 930 950 1,281 1,822
23,682 22,617 22461 24,966 23,801
43,127 41,396 41,968 46,562 49,381
11,678 11,256 10,077 11,803 12,447
860 951 864 1,240 1,364
11,057 9,211 9,393 11,208 10,770
1,913 1,701 1,991 2,221 2,474
3,319 3,038 3,217 3,540 3,897
5,253 4,675 4,873 5,081 5,258

97,548
79,043
11,340
3,229
2,082
7,130
35,774
2,189
27,269
53,453
12,346
1,625
11,378
2,656
4,733
5,334

101,811
79,531
11,408
3,091
2,208
7,409
33,954
1,495
28,769
51,952
13,171
1,783
10,701
2,671
5,205
5,215

18.7
17.3
13.8

32
8.0
6.5

14.4

1.1
9.8
7.3
9.8
2.4
7.5
24
4.1
6.6

20.3
17.2
11.6

2.2
8.9
8.1

14.0

1.8
9.6
7.3
9.6
2.7
6.6
2.2
39
6.4

307,257 298,073 304,503 321,853 332,491 357,129 360,375 11.0 11.1

222
17.8
10.6

2.3
6.8
8.1

14.4

1.9
9.7
7.6
8.8
2.5
7.1
2.8
4.2
6.9

11.6

16.1

9.0
2.8
6.6
8.2

16.0

2.5

10.5

8.1
9.9
3.5
8.1
3.0
4.4
7.0

11.8

22.7 23.0
16.8

9.7
2.9
6.5
8.8

16.3

3.5
9.9
8.6

10.4

4.0
7.8
33
4.8
7.3

12.1

9.6
4.2
7.0
8.4

15.7

4.2

10.6

8.8
9.8
4.5
7.8
3.5
5.6
7.1

12.4

24.1 24.1

16.6 16.0

9.1
3.9
7.2
8.3

14.5

2.8

10.7

83

10.1

4.8
7.2
3.5
5.9
6.7

12.1

2) Ein Vollzeitdquivalent entspricht einem Vollzeitbeschiftigten, der seine gesamte Arbeitszeit auf Forschung und Entwicklung verwendet. Verwendet bspw. ein Vollzeitbeschéftigter nur ein Viertel seiner Arbeitszeit auf FuE,

ergibt das 0,25 VZA.

Quelle: Stifterverband Wissensschaftsstatistik, VGRdL
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